5 De acordo com o Critério de Classificação Socioeconômica ANEP – Brasil.1997 (Associação Nacional 

de Empresas de Pesquisa de Mercado) hoje substituída pela ABEP (Associação Brasileira de 
Empresa de Pesquisas) a classe “C” correspondia em 1997 a uma renda mensal média de R$ 927,00 
(novecentos e vinte e sete reais), a classe “D” correspondia a R$ 424,00 (quatrocentos e vinte e quatro 
reais) e a classe “E” a R$ 207,00 (duzentos e sete reais) (Kamakura, Mazzon 2016).  

A partir dos resultados dos primeiros levantamentos, o Fonaprace elabora o 

Programa de Assistência Estudantil (PAE), cuja versão final foi encaminhada à 

Andifes, em 4 de abril de 2001, ao tornar o documento base para todas as ações

[...]

prioridade para os estudantes que não recebam bolsas de estudo concedidas por 

órgãos governamentais (Brasil, 2013; Brasil 2023c). 

A Resolução nº 3, de 30 de março de 2023, do MEC, atualizou os 

procedimentos e os valores das bolsas concedidas no âmbito do PBP, fixando-os em 

R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais) para estudantes indígenas e quilombolas e 

em R$ 700,00 (setecentos reais) para estudantes em situação de vulnerabilidade 

socioeconômica, como forma de adequação às demandas dos movimentos sociais e 

ao aumento do custo de vida no país, não havendo ainda outra normativa que